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Úvod

Založení vlastního malého nebo středního podniku, případně jiná forma podnikání, je

jedním z logických vyústění studia ekonomické fakulty Západočeské univerzity a

pravděpodobně i snem některých jejích studentů. Ovšem ne každý, kdo si někdy

představuje sám sebe jako úspěšného podnikatele vlastnícího prosperující firmu, si

dokáže zcela uvědomit, jak náročná cesta k realizaci takového snu vede a co všechno je

potřeba na ní podstoupit.

Náplní této práce je komplexní zmapování procesu realizace podnikatelského záměr a

všech dílčích kroků, jež jsou k tomu nezbytné. Tomuto účelu bude podřízena také

struktura práce, která se bude skládat z několika kapitol a podkapitol řazených za sebou

tak, aby to logicky odpovídalo postupu při zakládání podnikatelského subjektu. V

úvodní části bude zformulován samotný podnikatelský záměr, na základě čehož bude

zvolena právní forma podnikání, jež by danému záměru nejlépe vyhovovala. Čtenář

bude v této kapitole ve stručnosti seznámen také s legislativou ovlivňující podnikání

v České republice a administrativními úkony nezbytnými k založení podnikatelského

subjektu. Druhou a rozsáhlejší část práce bude tvořit podnikatelský plán, pojatý jako

samostatný dokument složený z několika částí. Mezi nejdůležitější části

podnikatelského plánu patří stanovení podnikových cílů, analýza trhu, marketingový

plán a finanční plán. V závěru práce bude realizovatelnost podnikatelského záměru

přezkoumána pomocí SWOT analýzy a analýzy rizik, k jejichž sestavení budou sloužit

poznatky získané v předchozích kapitolách. Krátce budou zhodnoceny též možnosti

dalšího rozvoje podnikání nad rámec vypracovaného plánu.

Hlavním cílem práce je vytvoření podnikatelského plánu, který by obstál v reálném

prostředí, a bylo by možné podle něj skutečně podnikat. Za vedlejší cíle si autor klade

zmapování legislativy spojené s podnikání v České republice a aplikování některých

teoretických poznatků nabytých v rámci studia na praktickém modelu.
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1 Podnikatelský záměr

Zformulování konkrétního podnikatelského záměru logicky předchází všem dalším

aktivitám, které vedou ke vzniku podnikatelského subjektu. Proto je i tato kapitola, ve

které bude podnikatelský záměr představen, zařazena na začátku celé práce. Nejprve je

představena základní myšlenka podnikatelského záměru a ve druhé části jsou

identifikovány hlavní předpoklady realizovatelnosti tohoto záměru.

1.1 Základní myšlenka podnikatelského záměru

U zrodu každého podnikání musí být vždy nějaký nápad. V případě popisovaném touto

prací bylo hlavním podnětem téma zdravé výživy, které se v poslední době stává stále

aktuálnějším, přičemž na druhou stranu nabídka čerstvých, domácích potravin

v českých obchodech tomu ne zcela odpovídá. Tím pádem zde totiž vzniká prostor pro

subjekty, které by tuto poptávku dokázaly uspokojit. Důkazem správnosti toho

předpokladu jsou například tzv. farmářské trhy, které se před nedávnem rozšířily ve

všech větších i menších městech v Čechách. Druhou myšlenkou, která formulovala níže

rozpracovaný podnikatelský záměr, byla ta, že lidé v dnešní, čím dál uspěchanější, době

nemají ani čas ani energii dlouze procházet jednotlivé nabídky a analyzovat, kde by se

mohli skutečně dostat ke kvalitním potravinám. Nemluvě o tom, že i kdyby takového

dodavatele našli, nemusel by pro ně nutně být v dostupné vzdálenosti.

Tyto faktory tedy dohromady vedou k přesvědčení, že pro jistou skupinu spotřebitelů by

mohla být užitečná služba, která by jim nejen pomohla s výběrem těch nejlepších

potravin z lokálních zdrojů, ale zároveň by jim je byla schopna v určenou dobu

pravidelně doručovat až domů. Logicky by se jednalo o skupinu lidí, kteří si mohou

tuto, ve své podstatě nadstandardní, službu dovolit.

Služby tohoto druhu u nás sice nejsou ještě tak rozšířené, ale rozhodně se nedá říct, že

by se zde nevyskytovaly nebo že by se jednalo o zcela neprobádaný trh. Takže bude

možné využít zkušenosti případných budoucích konkurentů a inspirovat se jimi,

přičemž ovšem zůstane dostatek prostoru přijít s vlastními inovacemi a od případné

konkurence se odlišit, právě z toho důvodu, že tento trh není ještě příliš přeplněný.
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1.2 Předpoklady pro realizaci podnikatelského záměru

Dokud nejsou k dispozici výsledky systematické analýzy podnikatelského prostředí ani

další průzkumy a kalkulace je nutné pracovat s předpoklady, které byly již nastíněny

v předchozí podkapitole a v té následující budou konkretizovány. V průběhu práce

budou tyto předpoklady postupně buď potvrzeny, nebo vyvráceny, což bude možno

považovat za indikátory realizovatelnosti či nerealizovatelnosti zamýšleného

podnikatelského záměru.

1.2.1 Dostatečná poptávka

Jedním z klíčových předpokladů je samozřejmě existence dostatečně silné poptávky po

službách nabízených vznikajícím podnikatelským subjektem. Toto lze ověřit buď

nějakým druhem průzkumu, nebo analýzou veřejně dostupných informací. Další

možností, v případě že by představy o potenciální poptávce popsaných služeb byly

přehnané, je nabídku mírně upravit tak, aby si své zákazníky spíše nalezla.

1.2.2 Nezavedená konkurence

Důležitým předpokladem zmíněným v předchozí podkapitole je slabší konkurence nebo

alespoň ne zcela zavedená konkurence, se kterou by mělo být možné lépe soupeřit, než

v případě že by se na trhu již vyskytovalo například několik silných hráčů. Při bližším

zkoumání však může dojít k zjištění, že zde takové subjekty existují, třebaže nejsou na

první pohled tak viditelné. V takovém případě bude nutné buď zvážit změnu působiště a

pokusit se najít město, ve kterém tato konkurence skutečně silná není nebo naopak je

tam potenciální poptávka výrazně silnější. Jinou možností by bylo zvolit strategii, která

by k přímému konfliktu s konkurencí nevedla a pokusit se zaměřit na ještě nepokrytou

cílovou skupinu zákazníků.

1.2.3 Dostupnost vhodných dodavatelů

Posledním ze tří hlavních předpokladů pro úspěšnou realizaci podnikatelského záměru

je dostatečný počet dodavatelů. Protože právě kvalitní dodavatelé z nejbližšího okolí

jsou tím, čím by se měla společnost v budoucnu nejvíce prezentovat. Naštěstí však

v poslední době vzniká celá řada sdružení a spolků, kde lze dodavatele vlastních

zemědělských produktů snadno dohledat a případně kontaktovat. Tento předpoklad by

tedy měl být naplněn nejsnáze ze všech zmíněných. (Srpová, 2011)
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2 Volba právní formy podnikání

„Výběr právní formy podnikání je velmi důležitou součástí rozhodovacího procesu

podnikatele. Jedná se o rozhodnutí, které bude do budoucna určovat vztah k okolí a

především možnost přístupu ke kapitálu. Současně je třeba si uvědomit, že právě právní

formy a s ní spojený název podniku s příslušným označením dává ‘světu’ signál o

rozměru podnikatelských aktivit.“ (Synek a kol., 2010, s. 100)

Volba právní formy podnikání v sobě nese několik kroků. Mezi prvními je seznámení se

s legislativou týkající se zakládání a provozování podnikatelské činnosti ve všech

formách. Dalším bodem je stanovení si kritérií, která jsou určující pro zamýšlený

podnikatelský subjekt, a bude podle nich následně možné jednotlivé varianty srovnávat.

Na závěr je provedeno samotné srovnání všech alternativ a volba té nejvhodnější.

Procesu volby, tak jak zde byl popsán, se věnuje následující kapitola. Na jejím konci je

zvolena právní forma podnikání, s níž bude operováno ve zbytku práce.

2.1 Zákony upravující podmínky podnikání

Zákonů upravujících podmínky podnikání je celá řada a jistě není v možnostech

podnikatele, aby je znal všechny nazpaměť. Nicméně je vhodné seznámit se alespoň

s těmi nejvýznamnějšími. Jejich výčet doplněný o nástin obsahu je náplní této

podkapitoly.

2.1.1 Živnostenský zákon

První ze zmíněných norem je zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.

„Tento zákon upravuje podmínky živnostenského podnikání (dále jen "živnost") a

kontrolu nad jejich dodržováním.“ (zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání)


[…]


bude zejména co nejrychlejší vytvoření struktury pravidelných zákazníků, kteří budou

mít pozitivní zkušenosti se službami společnosti a nebude tak hrozit, že by přešli ke

konkurenci.

Nepravidelné objednávky

Nepravidelné objednávky ohrožují chod společnosti zejména tím, že znemožňují

dlouhodobější plánování ať již dodávek nebo i rozvozu, což se odrazí v nákladech.

K minimalizaci rizika přispívá opět vhodná úprava marketingového mixu podle potřeb

zákazníků tak, aby byl co největší podíl pravidelných odběratelů.

Zdražení dodávek

Zdražení dodávek je až na čtvrté pozici mezi riziky společnosti Svět čerstvosti s.r.o. A

to i přesto, že je poměrně pravděpodobné, že k určitému zdražování časem dojde.

Tomuto riziku je však přisouzen spíše nízký dopad na podnikání společnosti, neboť z

analýzy zákazníků vyplývá, že cena pro ně není nejdůležitější faktor při rozhodování o

nákupu potravin. Případné zdražení služeb společnosti Svět čerstvosti s.r.o. by tím

pádem nemuselo být tak velkým problémem. Přesto by si společnost měla v budoucnu

zpracovat finanční plán, který by se zdražením kalkuloval a tím snížit dopad tohoto

rizika ještě více.
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Nemoc

Již ve SWOT analýze je uvedeno, že mezi slabé stránky společnosti patří plán

personálního obsazení, zejména v prvním roce, kdy by veškerou činnost měl obstarávat

jediný člověk. Například v případě nemoci nebo jiného nepředpokládatelného výpadku,

by mohly nastat komplikace s dodávkami nebo i rozvážkou. Řešením tohoto rizika je

zaměstnání druhého zaměstnance co nejdříve.

Poškození pověsti

V marketingové strategii je kladen důraz na rozšiřování povědomí o společnosti mezi

samotnými zákazníky ať už díky marketingové podpoře v podobě slevy za nového

zákazníka nebo zkrátka na základě dobrých zkušeností. Je tedy krajně důležité, aby si

společnost dobrou pověst neustále udržovala mezi stávajícími zákazníky stejně jako

mezi potenciálními. Toho lze v pozdějších fázích podnikání docílit například pořádáním

různých akcí nebo osobním kontaktem se zákazníky. Hlavní prevencí tohoto rizika však

bude zcela jistě udržení vysoké standardu služeb.

9.3 Možnosti dalšího rozvoje

Oblast podnikání společnosti Svět čerstvosti s.r.o. nabízí velké množství rozšiřujících

aktivit a služeb, které by firma v budoucnu mohla provozovat. První dva až tři roky,

které podrobně mapuje tento podnikatelský plán, bude však ze všeho nejdůležitější

získat pravidelné zákazníky, dostat se do povědomí veřejnosti a stabilizovat finanční

stránku podnikání. Podaří-li se však naplnit podnikové cíle, tak jak jsou stanoveny

v této práci, bylo by vhodné využít potenciálu podnikání a dále jej rozšiřovat. Přímo se

nabízí například otevření vlastního kamenného obchodu či rozšíření sortimentu o další

produkty kromě ovoce a zeleniny. Při skutečně výrazném úspěchu podnikání by bylo

možné uvažovat dokonce o rozšíření působnosti do dalších měst ať již přímo nebo

formou franchisingového konceptu. Tyto aktivity by již samozřejmě byly kapitálově

náročnější, zejména vybavení obchodu, nákup zásob a podobně. Firma by si tím pádem

pravděpodobně musela zažádat o úvěr a naprostou nezbytností by byl nový

podnikatelský plán, ve kterém by byly tyto kroky důkladně propočítány a zváženy.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo popsat proces, který vede od zrodu podnikatelského záměru

po jeho realizaci, přičemž největší důraz je kladen na podnikatelský plán, jenž je pro

úspěšné podnikání nezbytností. Celá práce je tak rozdělena na dvě hlavní části.

První část, tvořená kapitolami jedna až tři, seznamuje čtenáře se základní myšlenkou

podnikatelského záměru, jemuž se práce věnuje a s legislativními normami, kterými je

podnikání v České republice regulováno. Zvláštní pozornost je věnována volbě vhodné

právní formy podnikání, za kterou je nakonec zvolena společnost s ručením omezeným.

Celý proces je uzavřen podrobným popisem administrativních úkonů, které musí

podnikatel provést při zakládání podnikatelského subjektu dané formy.

Druhou část práce tvoří samotný podnikatelský plán společnosti Svět čerstvosti s.r.o.

V něm jsou nejprve představeny služby společnosti, což dává čtenáři konkrétní

představu o tom, čím se firma bude zabývat. Následuje analýzy trhu, kterou lze

považovat za jednu z nosných částí celé práce. V analýzy trhu je zvlášť analyzována

konkurence, zákazníci a dodavatelé. Zejména pak analýza potenciálních zákazníků

založená na dotazníku vyplněném celkem 55 respondenty, vyzněla pro společnost až

překvapivě pozitivně. Práce dále obsahuje marketingový plán a detailně zpracovaný

finanční plán pro první tři roky podnikání, který je vyhotoven pro tři různé scénáře. Na

závěr je pomocí SWOT analýzy a analýzy rizik zhodnocena realizovatelnost

podnikatelského záměru.

Nejen ze závěrečné kapitoly, ale též z provedené analýzy trhu a zejména finanční

analýzy je zřejmé, že představený podnikatelský plán je realizovatelný, podaří-li se

v tržní realitě podnikateli dosáhnout nebo se alespoň přiblížit realistickému scénáři. Pro

takový případ, kdy by se podnik dokázal dostat do zisku a postupně stabilizoval svou

pozici na trhu, je v práci zmíněno i několik alternativ dalšího rozvoje.
