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A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zákJadpráce (rešeršní ěást)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky prace
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasiÍikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního sfupně:2

Problematika založeru firmy a zpracování podnikatelského zétměru je v bakalařské práci zpracována
velmi pečlivě a detailně. Po velmi dobře zpracované úvodní části týkající se administratívru otázky
založení společnosti je velmi dobře provedena analýza trhu, je sestaven podnikatelský plan, včetně
vyhodnocení izik a ana|ýzy odvětví a trhu, na kteý je vstupováno. V samotné práci je dopodrobna
zptacovartý podnikatelský pltín, kteý je také těžištěm práce. Podnikatelský plan je hlavně zaměřen na
oblast týkající se příleŽitostí a cílů podnikání, ana|ýzy trhu, dále obsahuje marketingoý mix, ana|ýzu
rtzika dalšího qrvoje. Součástí podnikatelského plánu je i ťrnanční plán. Velmi pozitivně lze hodnotit i
zptacovaté dotazníkové šetření ohledně spotřeby ovoce a ze|ettjrny. Drobné nedostatky jsou v oblasti
ťrnančního plánu - v tabulce č. 9 je např. uvedena sráŽková daň, kdy nrákladem jsou mzďy v ce1kovém
objemu a odvod daně je pouze zÚčtovací vúah. Současně ze mzdy se neodvádí sráŽková daň, ale
zé:.Joha na daň z příjmu ze závísIé činnosti. V pffpadě superhrubé mzóy v uvaŽované \.ýši by vůbec
nebyla záloha odváděna z důvodu toho, že by daň byla pokrya ze slevy na dani poplatníka. Mezi
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drobné nepřesnosti
majetek vyčíslen ve
hodnocení stupněm

- přepsání patří i
uýši Kčl90 899,
rnýborně.

hodnota oběárého
ďe má bý 190 800

majetku v tabulce č. |4, kdy je oběžný
Kč. Doporučuji práci k obhajobě a její

otázky a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaký může mít vliv současná ekonomická sifuce v České republice na poskytovríní služeb
domácnostem ve Vrámi navrhovaném spektru, tj. dodávky potravin- zejménaovoce a zeleniny do
domácností ?

2.Y práci není zmíněna otivkaDPH. Bude firma od svého počátku plátcem DPH ? Zdůvodněte své
rozhodnutí ohledně plátcovství DPH.

V Plzni, dne 18.5.2013

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační sfupeň.,, stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.'}Otázky a připomínky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři o.ázkl.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na selrretariát KPM.
Posudek musí bý opafien vlastnoručním podpisem modře (pro rozsmimi originálu).